UBND TỈNH BÌNH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 542/SGDĐT-GDTrH&CN-TX Bình Thuận, ngày 28 tháng 02 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT của

Bộ Giáo dục và Đào tạo

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện,

thị xã, thành phố;

- Các trường THPT và Phổ thông có nhiều

cấp học;

- Các trung tâm GDNN - GDTX.

Thực hiện Công văn số 699/UBND-KGVXNV ngày 27/02/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT của

Bộ Giáo dục và Đào tạo; Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo đến các cơ quan, đơn vị với nội

dung như sau:

1. Nguyên tắc dạy thêm, học thêm

- Dạy thêm, học thêm chỉ được tổ chức khi học sinh, học viên (sau đây gọi

chung là học sinh) có nhu cầu học thêm, tự nguyện học thêm và được cha mẹ hoặc

người giám hộ (sau đây gọi chung là cha mẹ học sinh) đồng ý. Nhà trường, tổ

chức, cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm không được dùng bất cứ hình thức nào

để ép buộc học sinh học thêm.

- Nội dung dạy thêm, học thêm không trái với quy định của pháp luật Việt

Nam, không mang định kiến về sắc tộc, tôn giáo, nghề nghiệp, giới, địa vị xã hội.

Không cắt giảm nội dung dạy học theo kế hoạch giáo dục của nhà trường để đưa

vào dạy thêm.

- Việc dạy thêm, học thêm phải góp phần phát triển phẩm chất, năng lực của

học sinh; không làm ảnh hưởng đến việc tổ chức thực hiện chương trình giáo dục

của nhà trường và việc thực hiện chương trình môn học của giáo viên.

- Thời lượng, thời gian, địa điểm và hình thức tổ chức dạy thêm, học thêm

phải phù hợp với tâm sinh lí lứa tuổi, bảo đảm sức khỏe của học sinh; tuân thủ quy

định của pháp luật về thời giờ làm việc, giờ làm thêm và các quy định của pháp

luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ tại khu

vực có lớp dạy thêm, học thêm.

2

2. Các trường hợp không được dạy thêm, tổ chức dạy thêm

- Không tổ chức dạy thêm đối với học sinh tiểu học, trừ các trường hợp: bồi

dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kĩ năng sống.

- Giáo viên đang dạy học tại các nhà trường không được dạy thêm ngoài nhà

trường có thu tiền của học sinh đối với học sinh mà giáo viên đó đang được nhà

trường phân công dạy học theo kế hoạch giáo dục của nhà trường.

- Giáo viên thuộc các trường công lập không được tham gia quản lí, điều hành

việc dạy thêm ngoài nhà trường nhưng có thể tham gia dạy thêm ngoài nhà trường.

3. Dạy thêm, học thêm trong nhà trường

a) Dạy thêm, học thêm trong nhà trường chỉ dành cho các đối tượng học sinh

như sau:

- Học sinh có kết quả học tập môn học cuối học kì liền kề ở mức chưa đạt.

- Học sinh được nhà trường lựa chọn để bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Học sinh lớp cuối cấp tự nguyện ôn thi tuyển sinh, ôn thi tốt nghiệp theo kế

hoạch giáo dục của nhà trường.

b) Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức dạy thêm đối với từng môn học ở

từng khối lớp phải đảm bảo các nội dung sau:

- Học sinh tham gia học thêm tại nhà trường phải có Đơn đăng kí học thêm

theo từng môn học ở từng khối lớp (theo phụ lục 1).

- Lớp dạy thêm được xếp theo môn học đối với từng khối lớp, mỗi lớp không

quá 45 học sinh.

- Không xếp giờ dạy thêm xen kẽ với thời khóa biểu và không dạy thêm trước

các nội dung so với việc dạy học theo phân phối chương trình môn học trong kế

hoạch giáo dục của nhà trường.

- Mỗi môn học được tổ chức dạy thêm không quá 02 tiết/tuần.

c) Kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm được công khai trên trang thông tin

điện tử của nhà trường hoặc niêm yết tại nhà trường.

d) Việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường không được thu tiền của học

sinh. Kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường sử dụng nguồn ngân

sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Các cơ sở giáo dục công lập thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm,

học thêm theo chế độ kế toán, kiểm toán và công khai tài chính theo quy định của

pháp luật hiện hành; thực hiện yêu cầu về thanh tra, kiểm tra của cơ quan tài chính

và cơ quan quản lý giáo dục có thẩm quyền và chịu trách nhiệm trước pháp luật về

tính đầy đủ, chính xác, trung thực của các thông tin, tài liệu cung cấp. Hàng năm,

tổng hợp vào báo cáo tài chính theo quy định của pháp luật hiện hành.

3

4. Dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường

a) Tổ chức hoặc cá nhân tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm ngoài nhà

trường phải thực hiện các yêu cầu sau:

- Đăng kí kinh doanh theo quy định của pháp luật.

- Công khai trên cổng thông tin điện tử hoặc niêm yết tại nơi cơ sở dạy thêm

đặt trụ sở về kế hoạch giáo dục tại cơ sở, cụ thể gồm: môn học, khối lớp, thời gian

khóa học, địa điểm, hình thức giảng dạy, chương trình môn học, giáo trình sử

dụng, danh sách giáo viên giảng dạy, danh sách học sinh từng lớp, thời khóa biểu

các lớp, mức học phí của mỗi khóa học (theo phụ lục 2).

b) Giáo viên đang dạy học tại các nhà trường tham gia dạy thêm ngoài nhà

trường phải báo cáo với Hiệu trưởng hoặc Thủ trưởng các cơ sở giáo dục đào tạo

về môn học, địa điểm, hình thức, thời gian tham gia dạy thêm (theo phụ lục 3).

c) Mức thu tiền dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường do thỏa thuận giữa cha

mẹ học sinh, học sinh với cơ sở dạy thêm. Cơ sở dạy thêm thực hiện quản lý, sử

dụng khoản thu tiền dạy thêm, học thêm theo chế độ kế toán và công khai tài chính

theo quy định của pháp luật hiện hành.

Trên đây là nội dung triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT

của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ quan, đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- PGĐ Nguyễn Văn Thạch và Lương Văn Hà;

- Lưu: VT, GDTrH&CN-TX (Ta_02b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lương Văn Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T16:04:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Lương Văn Hà<halv@sgddt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-28T16:30:38+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!